
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032200058

58

Nº 56, sexta-feira, 22 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 20 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do país dos servidores OTÁVIO MOREIRA DE CASTRO NEVES,
Diretor de Transparência e Controle Social, e MARCELO DE BRITO VIDAL, Coordenador-
Geral de Governo Aberto e Transparência, ambos da Secretaria de Transparência e
Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da União, no período de 13 a 19 de abril
de 2019, inclusive trânsito, com ônus, com destino a Paris/França, onde participarão de
reunião do Grupo de Especialistas em Governo Aberto e do Simpósio em Governança
Pública, ambos organizados pela Organização para a Cooperação e Desenvolvimento
Econômico (OCDE), e de visita técnica a órgãos do Governo Francês, entre os dias 15 e
17/04/2019 (processo nº 00190.102322/2019-11).

WAGNER CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.137, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870, de 1º de
janeiro de 2019, o artigo 28, VI, do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019;
e o artigo 51 da Instrução Normativa nº 14, de 14 de novembro de 2018, com fundamento
nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria nº 2.772, de 11 de outubro de 2018, publicada no Boletim Interno nº 41, de
19 de outubro de 2018, e tendo como último ato a recondução efetivada pela Portaria nº
3.539, de 31 de dezembro de 2018, publicada no D.O.U. nº 2, Seção 2, p.46, de 3 de janeiro
de 2019, referente ao Processo nº 00190.112292/2018-70, em continuidade às apurações
iniciadas no Processo nº 00190.107723/2018-86, ante as razões apresentadas no Ofício nº
3.840/2019/2018-86/CPAD 00190.107723/CMPAD/CRG-CGU, de 7 de março de 2019.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 1.142, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
133, do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar LUCIANO ABREU BRANDÃO, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir a Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no
Estado do Espírito Santo, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

GLAUCO SOARES FERREIRA

PORTARIA Nº 1.172, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
133, do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de março de 2017, resolve:

Designar MARIA DAS GRAÇAS VIANNA QUEIROZ BRANDÃO, Auditora Federal de
Finanças e Controle, para substituir a Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares, ficando dispensada do encargo de substituta a
que se refere a Portaria nº 1.098, de 20 de maio de 2014.

GLAUCO SOARES FERREIRA

PORTARIA Nº 1.175, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
133, do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de março de 2017, resolve:

DISPENSAR, a pedido, RAQUEL COSTA DE ALMEIRA JUNQUEIRA, Auditora
Federal de Finanças e Controle, do encargo de substituta do Chefe de Serviço, código FCPE
101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo, a que se refere a
Portaria nº 1.100, de 20 de maio de 2014.

GLAUCO SOARES FERREIRA

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 32, DE 20 DE MARÇO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do
,Conselho Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1º Designar o membro auxiliar LUIS MARCELO MAFRA BERNARDES DA
SILVA para, na representação da Presidência do CNMP, participar da 115ª Reunião do
Conselho Nacional dos Corregedores-Gerais do Ministério Público e da solenidade de posse
do novo presidente do respectivo Conselho, que ocorrerão nos dias 21 e 22 de março de
2019, na cidade de Curitiba - PR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 50, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da
ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado pela Portaria
PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, MÔNICA CARNEIRO TORRES, ocupante do cargo
Técnico Administrativo do MPU/Administração, matrícula 5642, da função comissionada de
Chefe do Núcleo de Cerimonial, FC-3, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Designar TAÍSA BRAGA DE ALMEIDA, ocupante do cargo Técnico
Administrativo do MPU/Administração, matrícula 29215, para exercer a função
comissionada de Chefe do Núcleo de Cerimonial, FC-3, da Escola Superior do Ministério
Público da União.

JOÃO AKIRA OMOTO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 199, DE 15 DE MARÇO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro
de 2008, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.014033/2017-38,
resolve:

Autorizar, até 21 de março de 2020, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor GUSTAVO DE CARVALHO DANTAS, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento
de Sistemas, para continuar a exercer o cargo em comissão de Supervisor de Serviços
Internos da Secretaria de Tecnologia da Informatização, CC-1, do Conselho Nacional do
Ministério Público.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 292, DE 19 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00132367/2019, resolve:

Designar SUEID FERNANDES MACEDO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 3485, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador Geral da República Francisco Rodrigues dos
Santos Sobrinho, em vaga decorrente da dispensa de Fernanda Magalhães Silva, matrícula
nº 23605, ocorrida em 19 de março de 2019, publicada no DOU de 20 de março de
2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 295, DE 20 DE MARÇO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00560199/2018, resolve:

Designar GUILHERME MENDES GUIMARAES VIEIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25897, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Luiza Cristina
Fonseca Frischeisen, em vaga decorrente da dispensa de Janaina Dalava Freitas Justimiano,
matrícula nº 6941, ocorrida em 28 de fevereiro de 2019, publicada no DOU de 1º de março
de 2019.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 297, DE 20 DE MARÇO DE 2019

SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018,
e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
no expediente PGR-00139014/2019, resolve:

1. Dispensar NARA LUCIA IURK ZUCHELO RAMOS, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas,
matrícula nº 26387, do encargo de substituta eventual da Coordenadora de Projetos
Institucionais, CC-3, da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica do Ministério
Público Federal.

2. Designar CAIO RICELY DE ARAUJO SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25342, para exercer o encargo de substituto eventual da
Coordenadora de Projetos Institucionais, CC-3, da Secretaria de Modernização e Gestão
Estratégica do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 77, DE 19 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor CLAUDIO DE SOUZA MOTTINHA , Técnico do
MPU/Administração, matrícula 3826, para a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do gabinete da signatária, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Dê-se ciência ao interessado e a Coordenadoria de Gestão de

Pessoas.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PORTARIA Nº 81, DE 20 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos
pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo artigo 55, do
Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de
maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ROBERTA KASBURG DO NASCIMENTO, Analista do
MPU/Direito, matrícula 15658-2, para o encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível II, CC-02, da Assessoria do Gabinete da Procuradoria
Regional Eleitoral, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

MARCIA MORGADO MIRANDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
PORTARIA Nº 217, DE 20 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar DANIELE FERNANDES DE ALBUQUERQUE, matrícula 11225, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2,
do GABPR17-MMM, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar NATASHA WANDERLEY PINTO, matrícula 21465, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II,
FC-2, do GABPR17-MMM, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032200059

59

Nº 56, sexta-feira, 22 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 130, DE 21 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

Designar JULIANA DE CASTRO, matrícula nº 16547-6, Técnico do
MPU/Administração, para substituir MIRNA ALBERTI, matrícula nº 14612-9, Chefe da
Divisão de Contratações e Gestão Contratual, CC-2, da Procuradoria da República no Estado
do Paraná, no período de 21/03/2019 a 22/03/2019, por motivo de licença para
tratamento de saúde do titular e de férias do substituto eventual.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 124, DE 20 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1 - Exonerar EDUARDO PADILHA MARTELOSSO, matrícula nº 10807-3, Analista
do MPU/Direito, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da
República Dra. Leticia Pohl Martello, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2 - Nomear PRISCILA FRANCIELLE ALVES FERREIRA, matrícula nº 15439-3,
Analista do MPU/Direito, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da
Procuradora da República Dra. Leticia Pohl Martello, da Procuradoria da República no
Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE

DO NORTE
PORTARIA Nº 51, DE 21 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor MARCIO EDINELSON MADUREIRA BATISTA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Matrícula nº 3006, para exercer a
Função de Confiança de Chefe do Setor de Logística, FC-1, da Procuradoria da República no
Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 178, DE 11 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como solicitação
contida no MEMORANDO n° 11/2019/PRM-SMA/COOR, de 08/03/2019 (ÚNICO PRM-SMA-
RS-00002027/2019), resolve:

1. Dispensar a servidora LILIANE MAÍSA BENVEGNÚ, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 9843, da função de confiança de Assistente Nível II, código
FC-2, do GABPRM1-BP - Gabinete da Procuradora da República Bruna Pfaffenzeller, na
Procuradoria da República no Município de Santa Maria, no Estado do Rio Grande do
Sul;

2. Designar o servidor CÉSAR AUGUSTO FEIJÓ MOREIRA, Analista do
MPU/Direito, matrícula 26783, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II,
código FC-2, do GABPRM1-BP - Gabinete da Procuradora da República Bruna Pfaffenzeller,
na Procuradoria da República no Município de Santa Maria, no Estado do Rio Grande do
Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚNEZ WEBER

PORTARIA N° 177, DE 11 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como solicitação
contida no OFÍCIO nº 60/2019, de 20/02/2019 (ÚNICO PRM-URU-RS-00000518/2019),
resolve:

1. Dispensar a servidora ALICE VIGIL CHALELA, Técnica do MPU/Administração,
matrícula 5870, da função de confiança de Chefe do Setor Administrativo, código FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Uruguaiana, no Estado do Rio Grande do
Sul;

2. Designar a servidora SÍLVIA NUNES CAETANO, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 18014, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Uruguaiana, no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA N° 184, DE 12 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como solicitação
contida no Ofício nº. 76/2019 - COOR/PRM-RS - 1º. OFÍCIO, de 12/03/2019 (ÚNICO PRM-
CAN-RS-00000492/2019), resolve:

1. Dispensar a servidora MARIANA SERRANO GERMANI, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 26689, da função de confiança de Assistente Nível II, código
FC-2, do GABPRM1-CTA - Gabinete do Procurador da República Cláudio Terre do Amaral,
da Procuradoria da República no Município de Canoas, no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Designar a servidora FATIMA JANICE PAILLO DE SOUZA BUENO, Técnica do
MPU/Administração, matrícula 9873, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível II, código FC-2, do GABPRM1-CTA - Gabinete do Procurador da República Cláudio
Terre do Amaral, da Procuradoria da República no Município de Canoas, no Estado do Rio
Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA N° 193, DE 14 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como solicitação
contida no OFÍCIO PRM/PF/RS n° 319/2019, de 08/03/2019 (ÚNICO PRM-PFU-RS-
00001858/2019 ), resolve:

1. Dispensar a servidora PÂMELA EDLER, Técnica do MPU/Administração,
matrícula 29249, da função de confiança de Chefe do Setor de Autuação e Distribuição,
código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Passo Fundo, no Estado do Rio
Grande do Sul;

2. Designar o servidor JOÃO ADÉLIO WELTER, Técnico do MPU/Administração,
matrícula 23534, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Autuação e
Distribuição, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Passo Fundo, no
Estado do Rio Grande do Sul;

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA N° 212, DE 19 DE MARÇO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como solicitação
contida no OFÍCIO nº1066/2019/GABINETE DE PROCURADOR DA REPUBLICA, de
13/03/2019 (ÚNICO PR-RS-00014904/2019), resolve:

1. Dispensar a servidora JAMILE RAQUEL RICACHENEVSKY MARTINES SOARES DE
CAMPOS, Analista do MPU/Direito, matrícula 16459, da função de confiança de Assistente
Nível II, código FC-2, do GABPR4-MTNW - Gabinete do Procurador da República Mark
Torronteguy Núñez Weber, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul;

2. Dispensar o servidor GLAUCO DE ABREU ZANELLA, Analista do MPU/Direito,
matrícula 23876, da função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do GABPR17-
PMNW - Gabinete da Procuradora da República Patrícia Maria Núñez Weber, da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

3. Designar o servidor GLAUCO DE ABREU ZANELLA, Analista do MPU/Direito,
matrícula 23876, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do
GABPR4-MTNW - Gabinete do Procurador da República Mark Torronteguy Núñez Weber,
da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA MARIA NÚÑEZ WEBER

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 140, de 25 de fevereiro de 2019, publicada noDiário Oficial da
União - Seção 2, nº 40, pag 59, publicado em 26 de fevereiro de 2019, onde se lia "a
contar de 21 de fevereiro de 2019", leia-se "a partir de 22 de fevereiro de 2019".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na PORTARIA PR/RO nº 54, de 12 de março de 2019, publicada no DOU nº
51/2019, SEÇÃO 2, pág. 72, de 15 de março de 2019,

Onde se lê:
Art. 2°. Designar o servidor HIDEKAZO GUILHERME CARVALHO SOUZA, Técnico

do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, matrícula 30188, para o encargo da
Função de Confiança - FC-02, de Assistente - Nível II, de Gabinete de Procurador da
República da Procuradoria da República no Município de Vilhena.

Leia-se:
Art. 2°. Designar o servidor HIDEKAZO GUILHERME CARVALHO SOUZA, Analista

do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 30188, para o encargo da Função de Confiança -
FC-02, de Assistente - Nível II, de Gabinete de Procurador da República da Procuradoria da

República no Município de Vilhena.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
PORTARIA Nº 37, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no
exercício das atribuições previstas pelo art. 106, III, do Regimento Interno do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n.º 591, de 20 de novembro de 2008,

CONSIDERANDO a solicitação do Coordenador de Administração da
Procuradoria da República em Sergipe, por meio do Memorando nº 002/2019/CA/PR/SE,
resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora NAHIARA MENESES SILVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Matrícula n.º 24081-8, do
encargo de substituta eventual do Chefe do Setor de supervisão de licitações e disputas
eletrônicas, CC1- ID- 1809, da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º - Designar o servidor NAYKSON DE ALBUQUERQUE RODRIGUES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Matrícula 22438, para exercer o
referido encargo.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RÔMULO ALMEIDA SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 438, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75/93, de 20/5/1993 e o
que consta do PGEA 20.02.0600.0003099/2017-92, resolve:

Art. 1º Determinar, a contar de 1º de abril de 2019, a alteração do status do
10º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região para "provido com
designação vigente", bem como a recomposição do respectivo acervo, observando-se os
dispostos nos §§ 3º, 4º e 5º do artigo 26 da Resolução CSMPT 132/2016, alterada pela
Resolução CSMPT 153/2018, de 16 de agosto de 2018.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 426, DE 19 DE MARÇO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas no
art. 91, inciso XXI, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta
no PGEA nº 20.02.0001.0002392/2018-33, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor ANTÔNIO JOSÉ SOUZA FILHO, matrícula 6003841,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da
Informação e Comunicação, para o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Tecnologia da Informação, código CC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª
Região/MA, dispensando-o da função de confiança de Chefe da Divisão de Tecnologia
da Informação, código FC-3, que atualmente ocupa.

Art. 2º Designar a servidora ANA LETÍCIA SÁ MARTINS, matrícula 6007555,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, código FC-3, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 16ª Região/MA.

Art. 3º Dispensar a servidora RUBENILCE EVERTON DINIZ, matrícula 6000958,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituta
eventual do Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, código CC-1, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 16ª Região/MA.

Art. 4º Dispensar a servidora LÚCIA CRISTINA RIBEIRO LIMA, matrícula
6002261, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de
substituta eventual do Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, código CC-1, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região/MA, nos afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e do substituto.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



